Estado do Rio Grande do Sul

                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

ATA Nº 022-02/2018

Ao quarto (04º) dia do mês de Julho do ano de dois mil e dezoito (2018), com início às

dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo, foi realizada a vigésima segunda

(22ª) Sessão Ordinária da Segunda Sessão Legislativa – Sétima Legislatura da Câmara

Municipal de Santa Clara do Sul.  Presentes os seguintes vereadores: Airton Teloken, Eduardo

Ferla, Gilmar Antônio Hermes, Helena Lúcia Herrmann, José Adair Matthes, Marcelo Foltz,

Márcio Luiz Haas, Marlene Schonardt e Rosani Maria Hendges Richter. Verificada a presença

do número regimental, o senhor presidente, Eduardo Ferla, abriu os trabalhos, invocando o

nome de Deus. Foi entoado o hino de Santa Clara do Sul.  ATA Nº 021-02/2018 da sessão

ordinária do dia 27 de junho de 2018 foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o

Boletim Nº 022-02/2018 em anexo. VEREADORES INSCRITOS: não teve. ORDEM DO DIA: O

PROJETO DE LEI CM N° 003-02/2018 - Altera a Lei Municipal nº 1524, de 08 de março de

2010, cria no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas da Câmara de

Vereadores de Santa Clara do Sul o Cargo de Assessor de Comunicação, e dá outras

providências. Ficou retido pelo presidente da comissão de Finanças e Orçamentos.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Márcio Luiz Haas (PTB) – falou sobre a realização do leilão

público por parte do governo municipal a ser realizado na sexta-feira dia 06, no ginásio

municipal de esportes. Salientou que os bens estão abertos à visitação na quinta feira um dia

antes do leilão, no horário das 9h às 11h e das 14h às 16h, no parque de máquinas do

município. Os interessados em participar podem retirar o edital no Departamento de Licitações

situado no Centro Administrativo e ou acessando o Portal da Transparência. O leiloeiro será

Luciano Scheid, de Estrela. Entre os bens leiloados estão um veículo Gol, duas

retroescavadeiras, uma Saveiro 1.6, uma Strada Fire Flex, uma Ducato Ambulância diesel,

materiais diversos relacionados à saúde, 67 unidades de telhas aluzinco e 25 unidades de

cumeeiras, sucatas, 7 unidades de pneus novos 205/70 R16 e carcaças, material de escritório,

eletrodomésticos e materiais diversos, materiais diversos relacionados à educação, materiais

de informática (Educação) e materiais de informática (Administração). Ainda questionou o fato

do seu nome ter sido retirado do projeto de lei CM, motivo pelo qual reteu o projeto na

comissão onde é presidente. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente determinou à

vigésima terceira (23ª) sessão ordinária para o dia 11 de julho de 2018, às dezenove horas

(19h00min), na sede do Poder Legislativo. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que,

depois de lida e aprovada, será assinada pelo senhor presidente, vice-presidente e secretário

da mesa. Santa Clara do Sul, 04 de julho de 2018.

           Eduardo Ferla                  Helena Lúcia Herrmann                      Márcio Luiz Haas

               Presidente                          Vice-Presidente                                  Secretário